INDICAÇÃO Nº 27/2024

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Solicita ao executivo, junto ao
Departamento de Engenharia e
Obras, que quando da formatação
do projeto de arruamento da área do
futuro recinto, inclua uma rua com
extensão mais longa, para que
possa ser utilizada como "Rua do
Grau". O "grau" é uma expressão
popular para prática esportiva
conhecida como "wheeling", que
consiste em fazer acrobacias e
manobras de solo sobre duas rodas.

Empinar motos nas vias
públicas é proibido por lei, inclusive
uma prática que põe em perigo os
pedestres. Mas, a prática do
"wheeling" é permitida em locais
apropriados e possui procedimentos
de segurança, garantindo os meios
corretos e legais aos praticantes e
participantes deste tipo de evento,
sem colocar em risco os demais
munícipes.

Além disso, sugere-se também
a edição de Decreto Municipal
regulando a utilização do local para
esta atividade, incluindo a
responsabilização de organizadores,
aparatos de segurança e
regularização de veículos e
condutores.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 13 de Setembro
de 2024.

VEREADOR:

Ailton José Bereta - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518